Datis Perpiniani, sub nostro minori sigillo vicesima octava die 
iannuarii,  anno a nativitae Domini millesimo trecentesimo nona-
gesimo sexto. Petrus Oltzius.

179

1396, març, 28. Perpinyà

Joan I, rei d’Aragó, ordena, a petició dels nuncis de la vila de Puigcer-
dà, que des de la cort del governador no s’exigeixi el pagament 
d’averies.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 163r-164r.

Provesió del rey en Johan que en la cort del governador 
no·s prengan avaries

Nos Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ad nostram regiam magestatem veniens nuncius ville Podiiceritanii 
nobis revereter exposuit quod, gubernator [fol. 163v] comittatuum Rossi-
llionis et Ceritanie eiusque assessor et alii officiales dicte gubernaci-
onis ipsorumque locatenentes, licet recipiant ex dictis officiis a nobis 
salaria seu dicta officia regant et teneant ac regere teneantur cum 
suo onere ipsi ex composicionibus et avinenciis quas cum delatis 
et criminosis ac quibusuis aliis personis dicte ville faciunt, petunt, 
exigunt et recipiunt avarias contra constitucionum Cathalonie gene-
ralium formam et tenorem quod in lesionem et dampnum evidens 
universitatis dicte ville et eius singularium cernitur redundare quare 
dictus sindicus nobis, humiliter supplicavit ut, super predictis dicte 
universitati providere salubriter dignaremur cui supplicacioni annu-
entes benigne. Tenore presentes ordinamus, volumus et providemus 
ac etiam mandamus de certa sciencia et expresse gubernatori et 

269LLIBRE DE LES PROVISIONS REIALS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ

assessori predictis et aliis officialibus dicte gubernacionis, presen-
tibus et futuris et eorum locatenentibus, quatenus, contra dictarum 
constiticionum, tenorem et mentem ab universitate et singularibus 
dicte ville dictas avarias non petant, recipiant seu exigant, nec eos 
in predictis inquietent seu molestent aut pro eisdem. Mandantes 
gubernatori et aliis predictis et eorum cuilibet sub eorum officiorum 
privacione quatenus ordinacionem et provisionem nostras huiusmodi 
teneant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua racione quodque dicta universitate et ipsius [fol. 164r] singulares 
in predictis aliqualiter non inquietent seu molestent aut pro eosdem 
conveniant si nostram et indigmacionem nostras ac penam mille 
aureorum capiunt evitare. In cuius rey testimonium hanc fieri et 
sigillo nostro iussimus comuniri.

Datis Perpiniani, vicesima octava die marcii,  anno a nativitae 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Petrus Oltzius.

180

1396, setembre, 10. Barcelona

Maria de Luna, reina d’Aragó i esposa del rei Martí, confirma, a petició 
dels prohoms de la vila de Puigcerdà, la prerrogativa d’establir 
contractes: censals morts, vendes a carta de gràcia, etc., malgrat 
que no estiguin reunits els seixanta pròcers. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 113r-114r.

Provesió de la reyna na Maria, muller del rey en Martí, 
que ab la major partida del conseyll se puschan fer tots con-
tractes axí com si tota la villa hi ere

Nos Maria, Dei gratia regina Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
locumtenen generalis serenissimi domini Martini eadem gracia regis 
regnorum et comitis comittatuum predictorum viri et domini nostri 
carissimi abssentis ac moram trahintis in regno Sicilie. Ut vos fideles 
nostri probi homines et universitatis ville Podiiceritanii possitis cicius 
et absque minori tumultu gencium habere peccuniam iam vos solvere 
contingentem et quam continget etiam in futurum, tam pro felici 
redditu dicti domini regis quam etiam in stipendio, gentis armigere 
que in principatu Cathalonie cotidie conducitur adverssus comitem 
Ffuxi, eiusque comolices et sequaces qui presumptis superbie ymmo 
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vesanie cornibus proponit hostiliter ingredi dicta regna eaque in 
quantum possint licet parum persequi duri marte. Tenore presentis 
conce[fol. 113v]dimus ac facultatem plenariam elargimur consulibus 
dicte ville, qui nunc sunt et pro tempore fuerunt, quod ipsi aut 
tres sive duo ex ipsis reliquis in eadem villa absentibus seu aliis 
quomodolibet impeditis possint cum sexaginta proceribus, iuratis 
dicte ville vel cum maiori et saniori parte eorumdem ubi tamen 
omni dicti1 sexaginta proceres seu iurati convocati antea ut moris 
est ad esse noluerint aut non potuerint consuliis sive parlamentis 
propterea indicendis facere et representare universitatem et generale 
consulum dicte ville sindicosque, procuratores et actores unium vel 
plures et hoc tociens quociens fieri contigerit constituere deputate 
ac eligere in eodem, necnon memoratis sindico aut sindicis, et 
unicuiqui eorum insolidum specialiter et generaliter et aliis ple-
num et plenarium dare posse ac etiam administracionem liberam 
atque francham vendendi pro illis peccunie quantitatibus quas in 
predictis aut in et circa ea iam vos contigit vel continget solvere 
in futurum censuale vel censualia mortua instrumento tamen per-
petue gracie mediante pro illis precio sive preciis quibus et prout 
eiusdem sive alicui eorumdem fuerit bene visum et poterint sive 
poterit cum emptorem sive emptoribus convenire ipsaque precio 
recipere et habere et convertere in premissa et alia emergencia 
sive deppendencia ex eisdem et de vendicione seu vendicionibus 
dictorum censualium et de ceteris aliis neccessariis et opportu-
niis et neccessaria instrumenta et alias [quasuis] scripturas, tam 
iudiciales quam extra, facere firmare [fol. 114r] et etiam conficeri ac 
dictam universitatem et singulares et ipsorum et cuilibet eorumdem 
personas et bona generaliter et spcialiter si eis videbitur obligare 
cum et sub illis pactis seccuritatibus clausulis, penis, obligacioni-
bus, hostagiis, renunciacionibus et cautelis sacramento et homagio 
vel aliis roboratis quibus et prout dicto sindico vel sindicis fuerit 
bene visum. Nos enim ex plenitudine regie potestatis decernentes 
premissa, omnia et singula, firma et incomutabili stabilitate mans-
sura ac super totam dictam universitatem scienter et concoditer 
essent acta ac supplentes omniem defectum et abolentes quodli-
bet vicium que possent in huiusmodi concessione notari. Iubemus 
per presentem universis et singulis officialibus et subditis regiis et 
aliis, presentibus et futuris, ad quos spectet sub incurssu nostre 
regie quatenus huiusmodi concessionem et alia omnia in vim ip-
sius secutura teneant iuxta sui seriem et observent, absque tamen 
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ulla interpretacione, dubio seu excepcione que in aut de vel super 
predictis fieri nolumus [quin pocius] ea omnimode prohibemus et 
[adiminius] eisdem in genere et specie faciendi contrarium omne 
posse. Per hanc tamen nolumus nec intendimus preiudicare in 
aliquo privillegiis libertatibus vel aliis concessionibus et consuetu-
dinibus dicte ville ymmo remaneant quo ad cetera in suo robore 
prout ante. In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus sigillo 
locumtenencie nostre munitam.

Datum Barchinone, decima die septembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Bernardus Michaelis.

1. Dicti afegit a la interlínia.

181

1396, novembre, 9. Barcelona

Maria de Luna, reina d’Aragó i esposa del rei Martí, ordena, a petició 
dels cònsols i prohoms de la vila de Puigcerdà, a Bernat Fabra, 
notari reial regent de l’escrivania de la cúria del governador dels 
comtats de Rosselló i Cerdanya, que no admeti a tràmit escrip-
tures i processos quan estiguin a la cort del veguer.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 114v-

115v.

Provesió de la reyna na Maria, muller del rey en Martí, 
que tots los scrivans de la governació haien a lexar e remetre 
tots processos e enquestes quant seran defenits al governador 
[se’n anirà] als scrivans de la cort del veguer

Maria, Dei gratia regina Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
locumtenen generalis serenissimi domini Martini, eadem gracia regis 
regnorum et comitis comittatuum predictorum viri et domini nostri 
carissimi abssentis ac moram trahintis in regno Sicilie. Ffideli nostro 
Bernardo Fabra, regia auctoritate notario regento scribaniam curie 
gubernatoris comittatumm Rossillionis et Ceritanie et alii cuicunt-
que, qui nunc aut de cetero dictam excebit scribaniam, salutem et 
graciam. Pro parte consulum et proborum hominum universitatis 
ville Podiiceritanii fuit nobis expositum reverenter quod, licet ex 
decreto constituciones Cathalonie generalis universi et singula pro-
cessus et alie [fol. 115r] scripture qui et que per gubernatorem dictorum 
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comittatuum seu per scriptorem curiarum eiusdem fuint de quibu-
suis actibus tangentibus personas res aut bona habitatorum vica-
riarum et baiuliarum dicte gubernaciones debeant quociens dictus 
gubernator recedit a dictis vicariis seu baiuliis in posse officialium 
ordinariorum eorumdem omnimode remanere. Verumptamen vos 
dictus Bernardus non admetem et seriem constituciones huiusmodi 
sed solum ad vestri comoda attendendo diversos processus et alias 
scripturas quas vos ut scriptor dicti gubernatoris Rossillionis et 
Ceritanie recepistis tradere et deliberare premissis ordinariis mi-
nus debite recasatis in eorum ac constitucionis recitate superius 
et huismodi supplicancium qui iam de restitucione dictarum scrip-
turarum et procesuum ac de observacione sepedicte constitucionis 
vos ut asserunt iteratis vicibus monuerunt notorium detrimentum. 
Qua propter supplicato nobis humiliter eis super hiis de iusticie 
remedio provideri vobis et aliis ad quos spectet de cetero, dicimus 
et mandamus expresse sub incurssu regie indignacionis et ire ac 
pena quingentorum florenorum auri quatenus omnes et singulas 
scripturas seu processus iam intus vicariam et baiuliam Podiiceritanii 
et Ceritanie ut scriptorem curie dicte gubernacionis receptos aut 
recipiendos, per vos seu eos, a modo quandocumque de quibusuis 
factis rebus, personis sive bonis vicarie et baiulie premissorum licet 
in [fol. 115v] recessum dicti gubernatoris diffunti fuerint sive non dictis 
vicario et baiulo vel ille eorumdem cui premissa pertinuerunt ilico 
omni repulssa contradiccione reddatis. Alioquam mandamus vicario 
et baiulo, sepedictis et eorum locatenentibus, quod ad hec preture 
viribus vos compellant et aliis in bonis vetsris per exaccionem dicte 
pene faciant expedictam.

Datum Barchinone, nona die novembris, anno a nativita-
te Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Bernardus  
Michaelis.

182

1397, juny, 5. Barcelona

Martí I l’Humà, rei d’Aragó, obliga, a petició dels nuncis de la vila 
de Puigcerdà, els que diuen que pertanyen a la seca de Perpinyà 
a contribuir als càrrecs, despeses i serveis de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 165r-166r.
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Provesió del rey en Martí contra aquells que·s dien ésser 
de la monederia s’escusen de guayta e dels altres càrrechs de 
la villa

Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario et baiulo ac iudici ordinario ville Podiice-
ritanii, salutem et graciam. Cum prout ex humili exposicione nobis 
super infrascriptis facta per nuncios ville Podiiceritani in nostra 
presentes curia nobis innotuit aliqui [fol. 165v] singulares dicte ville 
pretendentes eos ffore excetu monetariorum secce ville Perpinianni 
se excusare conentur ab oneribus que subire debent in dicta villa, 
tam videlicet, ad deffenssionem eiusdem adverssus insultus quibus 
comes Ffuxii nostre magestati rebellis et eius gentes armigere villam 
eandem infestant continue quam alias ab eis, ad quetenentur ut 
alii singulares dicte ville dicentes se racione dicte monetarie officii 
inde fore inmunes ex privillegiis monetariis dicte secce indultis et 
licet predicti monatarii quod tamen per dictos negatur nuncios 
habeant privillegia que allegant tamen nullum dicte secce fecerunt 
servicium ac etiam prestiterunt et non sit racioni consonum quod 
ubi nullum precesserit aut precedit servicium beneficium quod, 
pro eo, conceditur aliqualiter adquitur cum beneficium tribuatur 
propter servicium ad humilem suppliccionem pro parte nunciorum 
eorumdem nobis factam nomine ville ipsius vobis et vestrum cui-
libet; dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse quatenus 
predictos dicentes se monetarios compellatis ad subeundum omnia 
onera et servicia que subire tenentur et debent sicut alii singulares 
ville predicte nisi privillegia eis concessa et aliis legitimis ex causis 
coram vobis ostenderint se ad ea non teneri et inde fore immunes. 
Et causa quo a predictis se excusare conentur, et propterea, coram 
vobis allegata per eos privillegia et alia documenta ostendant. Vo-
lumus quod predicta vocata parte villa predicte et alias raciones 
que dicte partes coram vobis dicere et allegare voluerint colligatis 
cumque ea colegeritis eaden in scriptis nobis clausa et sigillata 
taliter quod fides possit [fol. 166r] [adhiberi] plenaria transmuttatis ut 
nos eis visis et recognitis super predictis valeamus iusticie debitum 
ministrare.

Datis Barchinone, quinta die iuniis, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo. Bernardus 
Michaelis.
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183

1397, juny, 6. Barcelona

Martí I l’Humà, rei d’Aragó, mana, a petició dels nuncis de la vila 
de Puigcerdà, que els escrivans de la cort respectin la taxació 
del salari de les escriptures.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 166r-166v.

Provesió del rey en Martí quels scrivans de la cort hagen 
a servar la tatxació de les scriptures de la cort

Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario et baiulo ac iudici ordinario ville Podii-
ceritanii et cuilibet ipsorum et eorum locatenentibus, salutem et 
graciam. Serie humilis supplicacionis nobis per nuncios dicte ville 
nomine universitatis eiusdem reverenter oblate percepimus quod, ab 
aliquo citra tempore efrenis audicia scribanum curiarum vestrarum 
et scriptorum pro eis [deserviencium] est sic laxata solutis abenis 
quod, spretis taxacionibus salariorum scripturam scribaniarum ipsa-
rum curiarum servari consuetis excessiva, debita ac insolita salaria 
pro scripturis actis et processibus que per eos fuint in dicta curie 
a gentibus dicte ville et aliorum locorum vicarie et baiulie dicte 
ville passum extorquere et exhigere non formidant in non modi-
cum dicte ville et aliorum locorum predictarum vicaie et baiulie 
dampnum [fol. 166v] et preiudicium manifestum quam obrem a nobis 
super hoc iusticie remedio postulato eorum, supplicacione benigne 
suscepta, cum non deceat circa talia auidis dictorum scriptorum 
manibus tolleranciam impartiri, vobis et cuilibet vestrum, dicimus 
et mandamus de certa sciencia et expresse ac sub pena nostre gra-
cie et mercedis quatenus dictos scribas et alios scriptores dictis 
deserventes curiis iuris, remediis, consuetis et debitis compellatis 
ad servandum tatxaciones factas et editas super dictis scripturis 
dictarum curiarum inhibeatisque eisdem mandatis penalibus quod 
ultra illas nichil recipere ab hominibus dicte ville, vel aliis nego-
ciantibus, in dictis curiis presumant aliquatenus vel attendent nisi 
aliud legitimum oppositum fuerit quod obsistat de quo si oppona-
tur in dictis curiis per vos cognosci volumus, et super predictis, 
breve et expeditum complementum iusticie ministrari procedendo 
breviter simpliciter sumarie et de plano solaque facti veritate at-
tenta maliciis et diffugiis omnibus proculpulssis prout de iure et 
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racione inveneritis faciendum habendoque vos taliter in predictis 
quod gentes dicte ville vicarieque et baiulie eiusdem indebite non 
graventur et vestri ob culpam nostre iusticie subsidium non habeant 
ulterius implorare.